Söze bir estetik katma ve ifadenin gücünü artırma maksadıyla

cehalet lafzı tekrarlanmıştır.13

5 Durmuş, İsmail, “Müşâkele”, DİA, XXXII, 154, İstanbul 2006. (154-155)
6 Bkz. Durmuş, a.g.m., s. 154.
7 Örnek olarak bkz. Şerif er-Radî, Telhisü’l-beyân fi mecâzâti’l-Kur’an (Muhammed

Abdülgani Hasan), Kahire 1374/1955, s. 123; Zemahşerî, Carullah Mahmud b. Ömer ez-

Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmidi’t-Tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fi vücûhi’t-tevil (thk.

Adil Ahmed Abdülmevcud ve Ali Muhammed Muavvad), I, 237, Riyad 1418/1998.
8 İbnü’n-Nâzım, Bedreddin İbn Malik el-Endelüsî, el-Misbâhü’l-münir fi ilmi’l-meânî ve’l-

beyân ve’l-bedî’ (thk. Hüsni Abdülcelil Yusuf), Kahire: Mektebetü’l-Âdâb 1409/1989, s.

182.
9 Geniş bilgi için bkz. Râid Hamed Halef Küreyş el-Cebbûrî, et-Tevzifü’l-belâgî li’t-tecnîsi

ve’l-müşâkele fî şi’ri’l-Mütenebbî, (Yüksek Lisans Tezi), Camiatü’d-Diyâlâ Külliyeti’l-

Terbiye li’l-ulûmi’l-insâniyye Kısmü’l-Lügati’l-Arabiyye fi’l-Irak: Bakuba 1436/2014, s. 44.
10 Müşâkele örnekleri için ayrıca bkz. Hatice Teber, Haricî-İbâdî Tefsir Geleneği Hûd b

Muhakkem el-Huvvârî ve Tefsîri, İlahiyat Yay, Ankara 2104, s. 134-137.
11 Emil Bedî’ Yakub, Divânü Amr b. Külsüm, Beyrut 1991, s. 78.
12 Habenneka, Abdurrahman Hasan el-Meydânî, el-Belâgatü’l-Arabiyye üsüsühâ ve ulûmuhâ

HÂMİD EL-‘İMÂDÎ’NİN (Ö. 1171/1758) DIHYE EL-KELBÎ İLE ALAKALI

“CEMÂLÜ’S-SÛRE VE’L-LIHYE FÎ TERCEMETİ SEYYİDİNÂ DIHYE ” ADLI

RİSÂLESİNİN TAHKİK VE ANALİZİ

Mahmoud NASİF

Ekrem GÜLŞEN

Öz

Vahiy, Allah Teâlâ’nın melek aracılığı ile kullarına ulaştırılmak üzere Peygamberlerine
inzal ettiği mesajlardır. Bu olguda, Yüce Allah, vahiy meleği, Hz.

muvafık kılmasını, dünya ve ahirette bana ve bütün müminlere faydalı olmasını

istiyorum. Muhakkak Allah buna kadirdir ve bu duam kabule layıktır.”31

Müfessir, mukaddimede mütekaddimin dönemi; merfû, mevkûf ve

maktû rivayet malzemesinin kullanıldığı me’sûr tefsirlere, Buhârî (ö.

256/870), İshak b. Râhûye (ö.238/853), İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ve İbn

27 Fiil, Söz ve takrir olarak, senedi muttasıl veya munkatı şekilde sarahaten veya hükmen

Peygamberimize isnad edilen rivayettir. İsnadı yapanın sahâbe veya sonraki nesillerden

olması arasında bir fark yoktur. Ancak hükmen merfû’ sayılan rivâyetlerde isnadı yapanın

sahâbe olması şarttır. Nureddin Itır, Menhecü'n-Nakd fî Ulûmi’l-Hadîs, (Dımaşk: Dâru'l-fikr,

1418/1997), 304.
28 İsrâiliyyât türü rivayeti adet edinmeyen bir sahâbenin, geçmiş peygamberlere ve geleceğe

dâir verdiği haberler ile sevap veya ceza gibi şahsi görüşe dayanması mümkün olmayan

konulara dair verdiği haberlere hükmen merfû’ denir. Konuların özelliği Rasulullah’tan

duyulduğunu gösterir.

Merdûye’nin (ö. 410/1020) tefsirlerini örnek verir. Müteahhirîn döneminde;

merfû, mevkûf ve maktû rivayet malzemesine ilaveten rey ve arapça bilgisinin

de kullanıldığı me’sûr tefsirlerin32 olduğunu söyler.

Rivâyet tefsirlerinin en hacimlisi olarak Taberî’nin (ö. 310/923) yazdığı

el-Câmiu’l-beyân’ı verir fakat dil bilimsel açıklamalar yaptığını ve rey

kullandığını söyler. Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Taberî tefsirini rey ve dilbilimsel

tahlillerden arındırarak, yeni rivâyet ilaveleri yaptığını söyler. Suyûtî’nin

tefsirini damıtarak kendi eserini yazdığını belirtir.33 Hükmen merfû olan

rivâyetleri, özellikle açıklamamış fakat eser isminde mahkûm ifadesiyle buna

işaret etmiştir.

İlk tahsilini babası Ahmed
Efendi'de yapmış, daha sonra ise eğitimini tamamlamak üzere Şam, Hicaz, İstanbul gibi
şehirleri dolaşmıştır. Son olarak Tarsus kentine taşınarak, ölümüne kadar orada
yaşamış ve babasının yerine müftü olarak görev yapmıştır. Hocaları arasında
Muhammed Efendi Elvanî (ö. 1096/1685), Muhammed b. Ali el-Kamilî (ö. 1131/1661)

ve Ahmed b. Muhammed el-Kuşaşî (ö. 1071/1661) vardır. Tefsir, fıkıh, hadis, kelam,
felsefe, mantık, astronomi gibi birçok ilim sahasında önemli eserler kaleme almıştır.
Tarsûsî 1145/1732’de Tarsus’ta vefat etmiştir.
Anahtar kelimeler: Tefsir, Muhammed b. Ahmed et-Tarsûsî, Beyzâvî, Nebeʿ Suresi,
Tahkik.

لَّا يَ تَكَلامُونَ إِلَّا مَنْ بأ عند قوله تعالى:)سورة الن لرسوسي في تفسير القاضي البيضاوي تحقيق رسالة محمد بن أحمد الط

أَذِنَ لَهُ الراحْمََٰنُ(

ملخص البحث

4.(في الفقه الحنفي)أحوال الحيض والنفاس .أ

5وهي مخطوطة في علوم متفرقة. ،من أربعة وعشرين فنا في الشرع وغيرها أنّوذج .ب

6وهو مخطوط. ،تعليق على الحواشي الأحمدية على الفوائد الفنارية .ج

7وهو مخطوط لم يطبع. ،المعارج للقاضي البيضاويتعليق على تفسير سورة .د

8وهو مخطوط لم يطبع. ،تعليق على تفسير سورة نوح .ه

.6/12(، 1422/2002)بيروت: دار العلم للملايين، الأعلاممحمد خير الدين بن محمود الزركلي، 1
.9/8(، 1397/1960)دمشق: مطبعة التراقي، معجم المؤلفينعمر رضا كحالة، 2
. 2/486(،1408/1988)بيروت: مؤسسة نهويد، معجم المفسرينعادل نهويد، 3
.4/2587)قيصري: دار العقبة(، معجم التاريخ التراث الإسلامي في مكتبات العالمأحمد طوران قربولوط، -علي رضا قربولوط 4
.124/499(، 1438/2017)الرياض: مركز الملك فيصل، التراث فهرس المخطوطاتخزينة 5
.80/842 ,خزينة التراث فهرس المخطوطات 6
.108(،1420/2000)الرياض: دار السميعي، الدليل إلى المتون العلميةعبد العزيز بن إبراهيم بن قاسم، 7
.108، الدليل إلى المتون العلميةقاسم، 8

اــالهَ زَ لْ زِ ضُ رْ الأَ تِ لَ زِ لْ لَزُ رهُ ــولَوْ راَمها أَحَدٌ غَيْ

هاـــالَ مَ الله أعْ لَ بِ ا قَ مَ لَ لوبِ القُ اتُ بنَ هُ عْ طِ تُ ولمَ لَ وَ

.نْ أكُ 33
البحتري والبيت هو: من ديوانهذا الشطر 34

م حَزَ لِ حَادِث وكََمْ ذَدْتَ عني من تَحَامُ نَ إلى العَظْمِ زْ وَسورةَِ أَياَّ
.1/428(، 2001/1422، ت: عمر فاروق الطباع )بيروت: الشركة دار الأرقم بن أبو الأرقم، ديوان البحتريالوليد بن عبيد بن يحيى الطائي،

35 . ولأني
ويقول فيها: الفال،هذه الأبيات كتبها أبو الحسن 36

يَة صِغَار عليهم تَسْتَهِلُ شُؤُوني ولِكنْ لِضَعْف وافتِقَار وصِبـْ
مقالة مكوي الفؤاد حزين فقلت ولم أملك سوابق عبرتي

صطفى عبد القادر عطا )بيروت: دار الكتب العلمية، ، ت: مبغية الوعاة في طبقات اللغويين والنحاةجلال الدين عبد الرحمن بن أبو بكر بن محمد،
1425/2004 ،)1/67.

، ت: محمد عبد السلام شاهين )بيروت: الشافية في علمي التصريف والنحتجمال الدين عثمان بن عمر بن أبو بكر بن يونس ابن الحاجب، 37
.1/119(، 1435/2014دار الكتب العلمية،

هارون الرشيد وهو:في هذا الشعر لأبي العتاهية 38
إليه تجر ر أذيالها أتته الخلافة منقادةا

ولم يك يصلح إلا لها فلم تك تصلح إلا له
لزلزلت الأرض زلزالها ولو رامها أحدٌ غيره

ُ أعَْمَالَهاَ وَلَوْ لَمْ تُطِعْهُ بَـنَاتُ الْقُلُوبِ لَمَا قبَِلَ اللُُّّ
(، 1419/1998، طيبت: عبد الله بن عبد المحسن التركي )الجيزة: دار هجر، البداية والنهايةأبو الفضل عماد الدين إسماعيل بن عمر ابن كثير،

ار ، ت: علي محمد البجاوي )بيروت: دجمع الجواهر في الملاح والنوادرأبو إسحاق إبراهيم بن علي بن تميم الأنصاري الفهري الحصري، .14/184
.252(، 1407/1987الجيل،

ومنك تنَال غايات الْأَمَاني جنابك مثل روضات الْجنان
فَفِيهَا أنَْت كالسبع المثاني حللت من المكارم في ذراها
لديك قطوفها أبدا دوان فَلَا زاَلَت من الرَّحْمَن يعمى

، ت: محمد قميحة )بيروت: دار الكتب العلمية، يتيمة الدهر في محاسن أهل العصرأبو منصور عبد الملك بن محمد بن إسماعيل الثعالبي،
1403/1983 ،)5/208.

.1/119(، 2014/ 1435العلمية،، ت: محمد عبد السلام شاهين )بيروت: دار الكتب الشافية في علمي التصريف والخطابن الحاجب، 40

فَخُ فيه الرُّوحُ، فإنَّ الرَّ ، ويُـقَالُ له: اكْتُبْ عَمَلَهُ، ورزِْقَهُ، وأَجَلَهُ، وشَقِيٌّ أوْ سَعِيدٌ، ثُمَّ يُـنـْ نَهُ وبيْنَ الجنََّةِ إلاَّ ذِراَعٌ، جُلَ مِنكُم ليَـَعْمَلُ حتىَّ كَلِمَات ما يَكونُ بيـْ
نَهُ وبيْنَ النَّارِ إلاَّ ذِراَعٌ ، فَـيَسْبِقُ عليه الكِتَابُ، فَـيـَعْمَلُ بعَمَلِ أهْلِ الجنََّةِ.فَـيَسْبِقُ عليه كِتَابهُُ، فَـيـَعْمَلُ بعَمَلِ أهْلِ النَّارِ، ويَـعْمَلُ حتىَّ ما يَكونُ بيـْ

(.3208) 59، "كتاب بدء الخلق"، (1423/2002)دمشق: دار ابن كثير، البخاري ، صحيحبن إبراهيم بن المغيرة البخاريمحمد بن إسماعيل
محمد علي سمك )بيروت: دار الكتب العلمية، ، ت: شرح الطيبي على مشكاة المصابيح، بن محمد الط يبيأبو محمد شرف الدين حسين بن عبد الله 70

1434/2013) ،1/327.
وأولاهم بالصدق فيما يتحدثون به.ط: 71
ط: للتوقي عن خلافه. 72
.82/8الإنفطار، 73
)بيروت: ، ت: محمد شكور محمود الحاج أميريالروض الذاتي إلى المعجم الصغيرسليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي الطبراني، 74

.1/82(، 1405/1985المكتب الإسلامي،
(.5305) 68كتاب الطلاق"، “ البخاري البخاري، صحيح 75
م: الماء. 76

فإنها إذا ،وكذا إذا صدرت منه الأعمال السيئة فلا ييأس من روح الله الطيبة ،ا بالرضاء تحت حكم القضاءومس لما ،والرجاء ،الخوف

،ال فلا يحكم لأحد بأنه من أهل الجنة والدرجاتفي الأعم 103وكذا الحال بالنسبة إلى الغير ،بدت عين العناية ألحقت الآخرة بالسابقة

م: للمجهول. 96
م: عن. 97
حِكَايةَِ حَالِ الرَّجُلِ. م: 98
(. 770/1369)ت. جمال الدين القونوي الدمشقي الحنفي عرف بابن السراج، قاضي القضاة بدمشق، عالم وفقيه أصول حنفي 99

.(727/1327بن الحسن بن مظهر الدين الشريف الرضي الزيداني )ت. الحسين بن محمود 100
ين بنِ فِرشِْتَا، الرُّوميُّ الكَرماني )ت. 101 ينِ عبدِ اللطيف بنِ عبد العزيز بن أمين الدِ دُ بنُ عزِ الدِ (821/1418محمَّ
بَيْنَ الرَّجُلِ، وَبَيْنَ الْجنََّةِ. م: 102
م: الْعَجْزِ. 103

بنحوه

على الأرضينعلى إصبع والسماوات على إصبع و 112الله عليه وسلم من أهل الكتاب فقال يا أبا القاسم أبلغك أن الله يحمل الخلايق

وأنزل الله عز وجل :قال فضحك رسول الله صلى الله عليه وسلم حتى بدت نواجذه قال ،أصبع والشجر على أصبع والثرى على إصبع

، (1422/2002)بيروت: دار الفكر، ، مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح)سلطان( محمد، أبو الحسن نور الدين الملا الهروي القاريعلي بن 104

1/141-154.
.39/67الزمر، 105
.(104/723.أبو الحجاج مجاهد بن جبر التابعي المكي القرشي المخزومي )ت 106
(.127/744إسماعيل بن عبد الرحمن السدي )ت. 107
(.40/660محمد بن كعب القرظي مُحدث من التابعين )ت. 108
.(4811)رقم: 1211، البخاري، "التفسير" 109
ك: معاوية. 110
ك: رضي الله عنه قال. 111
ك: الخلائق.

130.كثير ابنكذا في تفسير اهذا حديث غريب جدا "إني سأقرأها عليكم ومن لم يبك فليتباك"فقال: ،أن نبكي فلم نبك

به تمت

م م

م

ك: الله تبارك وتعالى. 122
ك: يوسف. 123
ك: والله أعلم. 124
مكتبة ابن حمدي بن عبد المجيد السلفي )القاهرة: ، ت.المعجم الكبيرأبو القاسم سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي الطبراني، 125

(.2459)رقم: 2/348باب الجيم ، (1415/1994تيمية،
ك: معاوية. 126
ك: رضي الله عنهم. 127
ك: صلى الله عليه وسلم. 128
ك: قوله. 129
محمد حسين شمس الدين )بيروت: دار الكتب العلمية، ، ت: تفسير القرآن العظيمأبو الفداء إسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري، 130

1419/1998) ،7/101-104.